

Perisatowski R. Podk. Nowa (1766. 22/3)

[Faint, illegible text]

M O U A

JONASIMO KONSTANTYNO WŁODZIMIEROWICZ
z domu W. Kowalski, Poln. Włoch. Czł.
Dzielnego, na Sennym Włoch. O. Czł.
z domu W. Kowalski, Poln. Włoch. Czł.

Nowożyty KRÓLE, Przemyski, Czł.
z domu W. Kowalski, Poln. Włoch. Czł.

[Faint, illegible text]



M O W A

J.O.Xcia JMci PONIATOWSKIEGO Podkomo-
rzego W. Koronnego, Posła Woiewodztwa
Bełzkiego, na Seymie Walnym Ordynaryi-
nym Warszawskim miana.

Die 22. 8bris 1766.

*Najiaśniejszy KROLU, Prześwietny Senacie,
M.W.M. Panowie, Bracia y Dobrodzieie.*



Lubom się niespodziewałem Mowy zabierać w
tey okoliczności, w ktorey zgadzać się z tą
zarliwością, która cały nasz Naród zapala, za-
wsze gotowem; iednakowoż odezwąć się mu-
szę, bo mnie do tego pobudzaią reflexye, ktorem dnia o-
negdayszego uczynił W.M.W.M. Panom w Mowie mo-
iey, ktorych ztwierdzenie kiedy zachodzi przez wielkie
zdanie Xcia JMci PRYMASA, y kilku Biskupow przy
nim się odzywających, rozumiem że tym większą u W.
M.W.M. Panow znajdzie approbacyą.



Ostrzegałem najmocniejsze warunki, aby Wiara, Wolność, Traktaty nie ściągające się do handlow, wypowiedzenie wojny, y zawarcie Pokoju, pod żadnym pretekstem podciągnięte bydź nie mogły pod materye Skarbowe, Wojskowe, lub Jurydyczne. Ponawiam też warunki teraz, y rozumiem że te racye, dla których Mowa moja cokolwiek Łaski u W.M.W.M. Panow znaleźć mogła, y teraz Konwikcyą myśli Ich za sobą pociągną.

Chwalebna jest gorliwość, ale trzeba żeby była roztropna, nieprzyśpieszająca za sobą nieszczęśliwość Kraio-wa. Przywiązanie do Prawa jest największą Obywatela pochwałą, kiedy na to zażyte, aby kraj swoy uszczęśli-wiał, y ubespęczał. Kiedy zaś subtylizacye rozumu, na to tylko są obrocone, aby nieczynnych nas uczynić, y zbawiennie postanowione ku pożytkowi Krajowemu dzieła, naruszyć, wyzuwamy się z postaci dobrego Oby-watellstwa, y nieczyiey konwikcyi za sobą niepociągamy; bo iawnie każdy widzi, że chęć dokuczenia, bardziey tą myślą rządziła, iak upragnienie szczęśliwości publiczney. Wykorzeńmy z Serca naszego ten sentyment, z ktorego gorzzyć się każdy mogłby, zapatrując się na ślodycz Pano-wania Waszey Królewskiej Mości.

Jeżeli w czym nagłość roboty sprawiła, że bystrość rozu-mu niedostrzegła należytego opisania w Prawach naszych dawniey ferowanych; Zażyimy tegoż rozumu, nie na to, aby wymyślać nieprzebyte zawały, w którychbyśmy sami swoje zdania tylko uwikłali, ale poydźmy przykładem godnego Meża JMci Pana Sofnowskiego Pisarza Polnego W. X. Lit: ktorego szczerłość y pokora na dniu onegday-fzym

szym, prawdziwie że mię za ferce uieęła. Te są prawdziwe drogi, ktoremi dobry Obywatel chodzić powinien; ten iest sposob myslenia, ktorego każdy z nas trzymać się nieodstępnie powinien. Tym sposobem mówiąc, pociągniem za sobą prawie iednomyslność Narodu, który do większego przychodząc oświeceni, nie daje się iuż uwodzić prożnością słow oświadczaających przywiązanie do Wiary y Wolności; ktore mam za prożne, kiedy na to tylko są obroczone, aby nas nieczynnymi czynić. Dowod dany na dniu onegdajszym że wysilone tym kształtem Głofy żadney prawie impressyi nie uczyniły, iawnie pokazuie, że taki sposob mówienia tych tylko uwodzić potrafi, ktorzy oświeceni żadnego niemając, omamić się daią umięjętnością mówiącego.

Mam sobie czego winszować, że Los szczęścia mego, pozwolił mi w tym czasie pozyłkać affekta Braci moich w Woiewodztwie Bełzkim, kiedy widzę Jzbę Pofelską napełnioną tak godnemi Pofłami; Rośnie nadzieia, że przy Jch pomocy uszczęśliwiona zostanie Oyczyzna, y że napiszemy Prawa, ktorych słuchać kazdemu będzie słodko, y ktore wyśławiać wiekopomne czasy po nas będą. Tobie zaś Nayiaśnieyszy KROLU, y zdrowia przybędzie, kiedy tak słodką korzyścią cieszyć się będziesz; tey Ci życzę, bo wiem że nic bardziey Cię nie martwi, iak kiedy widzisz, że masz racyą obawiać się, aby się nieskaziło Powanie Twoje ustawą szkodliwą Krajowi Twoiemu. W ten czas będę wierzył że troskliwość o zdrowie Twoje iest prawdziwa, kiedy uyrzę zarliwość w oddaleniu tych przyczyn, ktore Cię martwić mogą. Słodziey mi było patrzeć
na

na tę jednomyślność prawie Narodową, na dniu one-
gnayszym, iako słuhać tych słow, przez ktore wyrażał ka-
zdy ukontentowanie z przywroconego zdrowia Twego.

Niechże y tey Mowy moiey będzie teraz ta ko-
rzyść, aby też samą jednością utrzymywany był porządek
Seymowania naszego, y żeby każda Materya, w swoim
czasie traktowana bydź mogła; Do czego dążąc, proszę o
kontynuacyą Projektow Skarbowych, y żeby żadne inne
do Łaski nie były podawane, ani przez JMśc Pana Mar-
szałka Seymowego przyimowane, poki wszystkie Proie-
kta przez Kommissye Skarbowe y Woyskowe podane,
nie będą rezolwowane, według wyraźnego opisu Konsty-
tucyi 1764, którą nieodstępnie trzymać. każdy z nas ma
obowiązek na sobie, poki nowym Prawem nie będzie
odmieniona.



XVIII. 2. 449.



WYKIN

XIV. 2 449

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.